Il préconise ensuite d'axer la formation civique rattachée au CAI sur la question de l'universalisme républicain et d'insister sur les notions de citoyenneté et d'égalité devant la loi. Par ailleurs, il encourage les échanges et la discussion autour des valeurs de la République pour mieux faire comprendre, et non pas seulement connaître, les notions abordées au cours de la formation civique. Le HCI juge, en fait, important que les formateurs expliquent aux migrants le sens des valeurs inscrites dans la devise « liberté, égalité, fraternité », ainsi que la Déclaration des droits de l'homme et du citoyen, et insistent sur ce que signifie concrètement la laïcité.

**Donner les moyens et encadrer l'évaluation**

D'autres recommandations concernent l'organisation des formations dans le cadre du CAI. Le Haut conseil préconise ainsi que l'Etat déploie les moyens nécessaires pour transmettre les valeurs et principes de la République et ce tout au long du parcours, depuis l'arrivée sur le territoire national à la demande de carte de résident jusqu'à celle de naturalisation.

Enfin, le HCI suggère que le déroulement de la phase d'entretien relative à l'évaluation des connaissances civiques soit clairement défini par une circulaire, de sorte que tous les acteurs connaissent les modalités de cet entretien. L'évaluation se fera au moyen d'un questionnaire dont il reviendra à l'agent public de choisir la forme parmi les documents proposés (questions fermées, QCM, questions ouvertes). Mais rien pour le moment n'a encore été arrêté.

Bien qu'il paraisse légitime de réfléchir à cette question de l'évaluation des connaissances civiques des migrants, l'idée d'en faire dépendre l'obtention d'un titre de séjour ou l'acquisition de la nationalité suscite de sérieux doutes. En effet, une évaluation ne mesurera jamais que la connaissance et la compréhension formelles de ces notions que, d'ailleurs, bon nombre de personnes nées en France ne maîtrisent pas.

LIBRE OPINION

# Derrière le consensus

Lorem ipsum dolor sit amet, consetetur sadipscing elitr, sed diam nonumy eirmod tempor invidunt ut labore et dolore magna aliquyam erat, sed diam voluptua. At vero eos et accusam et justo duo dolores et ea rebum. Stet clita kasd gubergren, no sea takimata sanctus est Lorem ipsum dolor sit amet. Lorem ipsum dolor sit amet, consetetur sadipscing elitr, sed diam noet dolore magna aliquyam erat, sed diam voluptua. Ut wisi enim ad minim veniam, quis nostrud exerci tation ullamcorper suscipit lobortis nisl ut aliquip ex ea commodo consequat. Duis autem vel eum iriure dolor in hendrerit in vulputate velit esse molestie consequat, vel illum dolore eu feugiat nulla facilisis at vero eros et accumsan et iusto odio dignissim qui blandit praesent luptatum zzril delenit augue duis dolore te feugait nulla facilisi. Nam liber tempor cum soluta nobis eleifend option congue nihil imperdiet doming id quod mazim placerat facer possim assum. Lorem ipsum dolor sit amet, consetetur adipiscing elit, sed diam nonummy nibh euismod tincidunt ut laoreet dolore magna aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim veniam, quis nostrud exerci tation ullamcorper suscipit lobortis Ut wisi enim ad minim veniam, quis nostrud exerci tation ullamcorper suscipit placerat facer possim assum. Lorem ipsum dolor sit amet, consetetur adipiscing elit, sed diam nonummy nibh euismod tincidunt ut laoreet dolore magna aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim veniam, quis nostrud exerci tation ullamcorper suscipit lobortis Ut wisi enim ad minim veniam, quis nostrud exerci tation ullamcorper suscipit placerat facer possim assum. Lorem ipsum dolor sit amet, consetetur adipiscing elit, sed diam nonummy nibh euismod tincidunt ut laoreet dolore magna aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim veniam, quis nostrud exerci tation ullamcorper suscipit lobortis Ut wisi enim ad minim veniam, quis nostrud exerci tation ullamcorper suscipit lobortis isl ut aliquip ex ea commodo consequat. Duis autem vel eum iriure dolor in hendrerit in vulputate velit esse molestie consequat, vel illum dolore eu feugiat nulla facilisis at vero eros et accumsan et iusto odio dignissim qui blandit praesent luptatum zzril delenit augue duis dolore te feugait nulla facilisi. Nam liber tempor cum soluta nobis eleifend option congue nihil imperdiet doming id quod mazim placerat facer possim assum. Lorem ipsum dolor sit amet, consetetur adipiscing elit, sed diam nonummy nibh euismod tincidunt ut laoreet dolore magna aliquam erat volutpat. Ut wisi enim ad minim veniam, quis nostrud exerci tation ullamcorper suscipit lobortis isl ut aliquip ex ea commodo consequat. Duis autem vel eum iriure dolor in hendrerit in vulputate velit esse molestie consequat, vel illum dolore eu feugiat nulla facilisis at vero eros et accumsan et iusto odio dignissim qui blandit praesent luptatum zzril delenit augue duis dolore te feugait nulla facilisi. Nam liberréussie.